

证券简称：掌阅科技

证券代码：603533



掌阅科技股份有限公司
2022 年年度股东大会会议资料

2023 年 5 月

目录

一、2022 年年度股东大会会议议程.....	3
二、2022 年年度股东大会会议议案.....	5
审议《2022 年年度报告全文及 2022 年年度报告摘要》	5
审议《2022 年度董事会工作报告》	6
审议《2022 年度监事会工作报告》	7
审议《2022 年度财务决算报告》	8
审议《公司 2022 年度利润分配预案》	9
审议《关于聘任 2023 年度审计机构的议案》	10
审议《关于继续为公司及公司董事、监事、高级管理人员购买责任保险的议案》	13
审议《关于<公司未来三年（2023-2025 年）股东分红回报规划>的议案》	14
审议《关于公司注册地址变更及修订<公司章程>的议案》	17
掌阅科技股份有限公司 2022 年度董事会工作报告	20
掌阅科技股份有限公司 2022 年度监事会工作报告	26
掌阅科技股份有限公司 2022 年度财务决算报告	29

一、2022 年年度股东大会会议议程

一、现场会议召开时间：2023 年 5 月 15 日 14 点 30 分

二、现场会议召开地点：中国北京市朝阳区四惠东四惠大厦公司会议室

三、会议通知：公司于 2023 年 4 月 22 日在指定信息披露网站(www.sse.com.cn)披露的《关于召开 2022 年年度股东大会的通知》(公告编号：2023-028)。

四、网络投票的系统、起止日期和投票时间：

网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统

网络投票起止时间：自 2023 年 5 月 15 日至 2023 年 5 月 15 日

采用上海证券交易所网络投票系统，通过交易系统投票平台的投票时间为股东大会召开当日的交易时间段，即 9:15-9:25,9:30-11:30,13:00-15:00；通过互联网投票平台的投票时间为股东大会召开当日的 9:15-15:00。

五、会议出席人员：2023 年 5 月 9 日下午收市后，在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记在册的本公司全体股东或其合法委托的代理人；公司董事、监事及高级管理人员；公司聘请的律师。

六、会议召集人：董事会

七、会议议程：

(一) 本次会议以现场会议及网络投票的方式召开，请参加现场会议的股东出示证件进行登记。

(二) 本次会议主持人为公司董事长成湘均先生，宣布会议开始，介绍本次股东大会的出席情况。

(三) 宣读议案：

1、《2022 年年度报告全文及 2022 年年度报告摘要》；

2、《2022 年度董事会工作报告》；

公司现任独立董事许超、唐朝云进行述职。

3、《2022 年度监事会工作报告》；

4、《2022 年度财务决算报告》；

5、《公司 2022 年度利润分配预案》；

6、《关于聘任 2023 年度审计机构的议案》；

7、《关于继续为公司及公司董事、监事、高级管理人员购买责任保险的议案》；

8、《关于<公司未来三年（2023-2025 年）股东分红回报规划>的议案》；

9、《关于公司注册地址变更及修订<公司章程>的议案》

（四）股东发言及提问，推选计票人和监票人

（五）对议案进行表决，综合现场投票与网络投票结果，统计表决情况

（六）宣布表决结果、决议和法律意见

1、宣读会议表决结果

2、宣读本次股东大会决议

3、见证律师发表本次股东大会的法律意见

（七）签署会议记录和会议决议，宣布会议结束

二、2022 年年度股东大会会议议案

掌阅科技 2022 年年度股东大会会议议案一：

审议《2022 年年度报告全文及 2022 年年度报告摘要》

各位股东及股东代表：

公司根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号——年度报告的内容与格式》、《上海证券交易所股票上市规则》等法律法规，结合公司实际情况，编制了《掌阅科技股份有限公司 2022 年年度报告》及其摘要。具体内容详见公司于 2023 年 4 月 22 日在上海证券交易所（www.sse.com.cn）网站上披露的《掌阅科技股份有限公司 2022 年年度报告》及其摘要。

请各位股东及股东代表予以审议。

掌阅科技 2022 年年度股东大会会议议案二：

审议《2022 年度董事会工作报告》

各位股东及股东代表：

2022 年度，公司董事会严格按照《公司法》《证券法》等法律法规以及《公司章程》《董事会议事规则》等相关规定，切实履行董事职责，严格执行股东大会各项决议，积极推进董事会各项决议的实施，不断规范公司法人治理结构，确保董事会科学决策和规范运作，并根据公司经营情况、董事会日常工作和 2023 年度经营目标及未来发展规划编制了《掌阅科技股份有限公司 2022 年度董事会工作报告》。

请各位股东及股东代表予以审议。

附件一：《掌阅科技股份有限公司 2022 年度董事会工作报告》

掌阅科技 2022 年年度股东大会会议议案三：

审议《2022 年度监事会工作报告》

各位股东及股东代表：

2022 年度，公司监事会严格按照《公司法》、《证券法》等法律法规以及《公司章程》、《监事会议事规则》等相关规定，切实履行监事会职责，不断规范公司法人治理结构，并根据监事会日常工作和 2023 年度工作计划编制了《掌阅科技股份有限公司 2022 年度监事会工作报告》。

请各位股东及股东代表予以审议。

附件二：《掌阅科技股份有限公司 2022 年度监事会工作报告》

掌阅科技 2022 年年度股东大会会议议案四：

审议《2022 年度财务决算报告》

各位股东及股东代表：

公司 2022 年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，据此公司编制了《掌阅科技股份有限公司 2022 年度财务决算报告》。

请各位股东及股东代表予以审议。

附件三：《掌阅科技股份有限公司 2022 年度财务决算报告》

掌阅科技 2022 年年度股东大会会议议案五：

审议《公司 2022 年度利润分配预案》

各位股东及股东代表：

经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2022 年 12 月 31 日，公司期末母公司可供分配利润为人民币 509,209,641.39 元。公司 2022 年度拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润。本次利润分配方案如下：

公司拟向全体股东每 10 股派发现金红利 1.5 元（含税），不送红股，不以资本公积转增股本。截至本公告日，公司总股本 438,896,835 股，以此计算合计拟派发现金红利 65,834,525.25 元（含税）。本年度公司现金分红比例为 114.34%。

请各位股东及股东代表予以审议。

掌阅科技 2022 年年度股东大会会议议案六：

审议《关于聘任 2023 年度审计机构的议案》

各位股东及股东代表：

公司拟聘任容诚会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“容诚会计师事务所”）为公司 2023 年度的财务报告和内部控制审计机构。具体情况如下：

（一）机构信息

1、基本信息

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）由原华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）更名而来，初始成立于 1988 年 8 月，2013 年 12 月 10 日改制为特殊普通合伙企业，是国内最早获准从事证券服务业务的会计师事务所之一，长期从事证券服务业务。注册地址为北京市西城区阜成门外大街 22 号 1 幢外经贸大厦 901-22 至 901-26，首席合伙人肖厚发。

2、人员信息

截至 2022 年 12 月 31 日，容诚会计师事务所共有合伙人 172 人，共有注册会计师 1267 人，其中 651 人签署过证券服务业务审计报告。

3、业务规模

容诚会计师事务所经审计的 2021 年度收入总额为 233,952.72 万元，其中审计业务收入 220,837.62 万元，证券期货业务收入 94,730.69 万元。

容诚会计师事务所共承担 321 家上市公司 2021 年年报审计业务，审计收费总额 36,988.75 万元，客户主要集中在制造业（包括但不限于计算机、通信和其他电子设备制造业、专用设备制造业、电气机械和器材制造业、化学原料和化学制品制造业、汽车制造业、医药制造业、橡胶和塑料制品业、有色金属冶炼和压延加工业、建筑装饰和其他建筑业）及信息传输、软件和信息技术服务业，建筑业，批发和零售业，水利、环境和公共设施管理业，交通运输、仓储和邮政业，科学研究和技术服务业，电力、热力、燃气及水生产和供应业，文化、体育和娱乐业，采矿业、金融业，房地产业等多个行业。容诚会计师事务所对掌阅科技公司所在的相同行业上市公司审计客户家数为 22 家。

4、投资者保护能力

容诚会计师事务所已购买注册会计师职业责任保险，职业保险购买符合相关

规定；截至 2022 年 12 月 31 日累计责任赔偿限额 9 亿元。

近三年在执业中无相关民事诉讼承担民事责任的情况。

5、诚信记录

容诚会计师事务所近三年因执业行为受到刑事处罚 0 次、行政处罚 0 次、监督管理措施 7 次、自律监管措施 1 次、纪律处分 0 次。5 名从业人员近三年在容诚会计师事务所执业期间因执业行为受到自律监管措施各 1 次；20 名从业人员近三年在容诚会计师事务所执业期间受到监督管理措施各 1 次，2 名从业人员近三年在容诚会计师事务所执业期间受到监督管理措施各 2 次。6 名从业人员近三年在其他会计师事务所执业期间受到监督管理措施各 1 次。

（二）项目信息

1、基本信息

项目合伙人：曹创，2010 年成为中国注册会计师，2007 年开始从事上市公司审计业务，2019 年开始在容诚会计师事务所执业，2021 年开始为掌阅科技股份有限公司提供审计服务；近三年签署过 4 家上市公司审计报告。

项目签字注册会计师：赖晓楠，2017 年成为中国注册会计师，2011 年开始从事上市公司审计业务，2019 年开始在容诚会计师事务所执业，2022 年开始为掌阅科技公司提供审计服务；近三年签署过 5 家上市公司审计报告。

项目签字注册会计师：田键泯，2020 年成为中国注册会计师，2018 年开始从事上市公司审计业务，2019 年开始在容诚会计师事务所执业，2020 年开始为掌阅科技公司提供审计服务；近三年签署过 1 家上市公司审计报告。

项目质量控制合伙人：谭代明，2006 年成为中国注册会计师，2005 年开始从事上市公司审计业务，2019 年开始在容诚会计师事务所执业；近三年复核过 10 余家上市公司审计报告。

2、诚信记录

项目合伙人曹创、签字注册会计师赖晓楠、签字注册会计师田键泯、项目质量控制合伙人谭代明近三年内未曾因执业行为受到刑事处罚、行政处罚、监督管理措施和自律监管措施、纪律处分。

3、独立性

容诚会计师事务所及上述人员不存在违反《中国注册会计师职业道德守则》

对独立性要求的情形。

（三）审计收费

容诚会计师事务所为公司提供 2022 年度的财务报告和内部控制审计费用为 150 万元，其中财务审计服务报酬为 120 万元，内部控制审计服务报酬为 30 万元。公司 2023 年度财务报告审计费用为 120 万元，内控审计费用为 30 万元。如审计范围发生变化，公司董事会将根据实际情况调整审计费用。

请各位股东及股东代表予以审议。

掌阅科技 2022 年年度股东大会会议议案七：

审议《关于继续为公司及公司董事、监事、高级管理人员购买责任保险的议案》

各位股东及股东代表：

为完善公司风险控制体系，促进公司董事、监事和高级管理人员充分行使权利、履行职责，根据《上市公司治理准则》等相关规定，公司拟继续为公司及公司全体董事、监事、高级管理人员以及相关主体购买责任保险，责任保险的具体方案如下：

一、责任险具体方案

1、投保人：掌阅科技股份有限公司

2、被保险人：公司及公司全体董事、监事、高级管理人员，以及相关主体等

3、责任限额：不超过 15,000 万元/年（具体以公司同保险公司签署的协议约定为准）

4、保费总额：不超过 50 万元/年（具体以公司同保险公司签署的协议约定为准）

5、保险期限：12 个月

为提高决策效率，公司董事会提请股东大会在上述权限内，授权公司经营管理层办理购买董监高责任险的具体相关事宜（包括但不限于确定其他相关责任人员；确定保险公司；确定保险金额、保险费用及合同具体条款；选择及聘任保险经纪公司或其他中介机构；签署相关法律文件及处理与保险相关的其他事项等），以及在今后董监高责任险保险合同期满之前办理续保或重新投保等相关事宜。

本议案关联股东成湘均须回避表决。请各位股东及股东代表予以审议。

掌阅科技 2022 年年度股东大会会议议案八：

审议《关于〈公司未来三年（2023-2025 年）股东分红回报规划〉的议案》

各位股东及股东代表：

根据中国证监会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》、《上市公司监管指引第 3 号——上市公司现金分红》及《公司章程》等相关法律法规的规定，为进一步规范和完善公司利润分配政策，在充分考虑公司实际情况和未来发展需要的基础上，公司董事会制定了《掌阅科技股份有限公司未来三年（2023-2025 年）股东分红回报规划》，回报规划具体内容如下：

一、制定规划的基本原则

公司的利润分配应重视对社会公众股东的合理投资回报，以可持续发展和维护股东权益为宗旨，应保持利润分配政策的连续性和稳定性，并符合法律、行政法规的相关规定。

二、制定规划考虑的因素

公司着眼于长远和可持续的发展，在综合考虑市场环境、行业特点、公司盈利能力、经营发展规划、发展阶段等因素前提下，建立对投资者持续、稳定、科学的回报计划与机制，重视股东的合理投资回报，保持利润分配政策的连续性和稳定性，兼顾全体股东的整体利益和公司的长远利益及可持续发展的基础上制定作出的安排，本规划的制定符合相关法律法规和《公司章程》的规定。

三、公司未来三年（2023-2025 年）的具体股东回报规划

（一）公司利润分配可采取现金、股票、现金与股票相结合或者法律、行政法规允许的其他方式。现金方式优先于股票方式，公司具备现金分红条件的，应当采用现金分红进行利润分配。在保证公司股本规模和股权结构合理的前提下，公司可以在实施现金分红的同时采用股票股利方式进行利润分配。

（二）公司原则上每年进行一次利润分配，公司董事会可以根据公司的盈利状况及资金需求状况提议公司进行中期利润分配。在满足现金分红条件时，以现金方式分配的利润应不低于当年实现的可分配利润的 10%。

在满足现金股利分配的条件下，若公司营业收入和净利润增长快速，且董事会认为公司股本规模及股权结构合理的前提下，可以在提出现金股利分配预案之外，提出并实施股票股利分配预案。每次分配股票股利时，每 10 股股票分得的

股票股利不少于 1 股。

(三) 公司董事会应当综合考虑所处行业特点、发展阶段、自身经营模式、盈利水平以及是否有重大资金支出安排等因素, 区分下列情形, 并按照公司章程规定的程序, 提出差异化的现金分红政策:

1. 公司发展阶段属成熟期且无重大资金支出安排的, 进行利润分配时, 现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到 80%;

2. 公司发展阶段属成熟期且有重大资金支出安排的, 进行利润分配时, 现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到 40%;

3. 公司发展阶段属成长期或发展阶段不易区分且有重大资金支出安排的, 进行利润分配时, 现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到 20%;

公司发展阶段不易区分但有重大资金支出安排的, 可以按照前项规定处理。

(四) 公司股东大会对利润分配方案作出决议后, 公司董事会须在股东大会召开后 2 个月内完成股利(或股份)的派发事项。

四、股东回报规划的决策机制

1、公司管理层、董事会结合公司章程的规定、盈利情况、资金供给和需求情况和股东回报规划提出、拟定, 经董事会审议通过后提交股东大会批准。董事会审议现金分红具体方案时, 应当认真研究和论证公司现金分红的时机、条件和最低比例、调整的条件及其决策程序要求等事宜, 独立董事应对利润分配预案发表明确的独立意见并公开披露。

2、董事会在决策和形成利润分配预案时, 要详细记录管理层建议、参会董事的发言要点、独立董事意见、董事会投票表决情况等内容, 并形成书面记录作为公司档案妥善保存。

3、股东大会对董事会提出的分红方案进行审议时, 应当通过多种渠道主动与股东特别是中小股东进行沟通和交流(包括但不限于电话、传真、邮箱、互动平台等), 充分听取中小股东的意见和诉求, 并及时答复中小股东关心的问题。

4、公司当年盈利但未作出现金利润分配预案的, 公司需对此向董事会提交详细的情况说明, 包括未分红的原因、未用于分红的资金留存公司的用途和使用计划, 并由独立董事对利润分配预案发表独立意见并公开披露; 董事会审议通过后提交股东大会通过现场及网络投票的方式审议批准。

5、公司根据生产经营情况、投资规划和长期发展的需要，需调整利润分配政策的，应以股东权益保护为出发点，调整后的利润分配政策不得违反相关法律法规、规范性文件及本章程的规定；有关调整利润分配政策的议案，由独立董事、监事会发表意见，经公司董事会审议后提交公司股东大会批准，并经出席股东大会的股东所持表决权的 2/3 以上通过。公司同时应当提供网络投票方式以方便中小股东参与股东大会表决。

6、监事会应对董事会和管理层执行公司利润分配政策和股东回报规划的情况及决策程序进行审议，并经过半数监事通过。若公司年度内盈利但未提出利润分配的预案，监事会应就相关政策、规划执行情况发表专项说明和意见。

五、本规划的生效

本规划未尽事宜，依据有关法律、法规、规范性文件及《公司章程》规定执行。本规划自股东大会审议通过之日起生效。

请各位股东及股东代表予以审议。

掌阅科技 2022 年年度股东大会会议议案九：

审议《关于公司注册地址变更及修订<公司章程>的议案》

各位股东及股东代表：

公司拟变更注册地址并修订《公司章程》，具体如下：

一、变更公司注册地址情况

变更前注册地址为：北京市朝阳区东三环中路 39 号建外 SOHO23 号楼（南办公楼）20 层 2307

变更后注册地址为：北京市朝阳区永安东里 8 号 1 幢 5 层 502 内 B21 单元
变更后的公司注册地址最终以市场监督管理部门核准登记为准。

二、修订《公司章程》情况

鉴于公司注册地址的变更，以及朝阳区市场监督管理局的要求，公司拟对《公司章程》部分条款进行如下修订：

1、修订前：第五条 公司住所：北京市朝阳区东三环中路 39 号建外 SOHO23 号楼（南办公楼）20 层 2307（邮政编码：100022）。

修订后：第五条 公司住所：**北京市朝阳区永安东里 8 号 1 幢 5 层 502 内 B21 单元**（邮政编码：100022）。

2、修订前：第十九条 公司发起人的具体情况如下：

序号	发起人姓名	持股数（万股）	持股比例
1	张凌云	4,000.00	40.00%
2	成湘均	3,800.00	38.00%
3	王良	1,300.00	13.00%
4	刘伟平	900.00	9.00%
合计		10,000.00	100.00%

修订后：第十九条 公司发起人的具体情况如下：

序号	发起人姓名	持股数（万股）	持股比例	出资方式	出资时间
1	张凌云	4,000.00	40.00%	净资产折股	2015年5月16日
2	成湘均	3,800.00	38.00%	净资产折股	2015年5月16日
3	王良	1,300.00	13.00%	净资产折股	2015年5月16日
4	刘伟平	900.00	9.00%	净资产折股	2015年5月16日
合计		10,000.00	100.00%	/	/

3、修订前：第一百四十四条 公司设监事会。监事会由 3 名监事组成，监事会设主席 1 人。监事会主席由全体监事过半数选举产生。监事会主席召集和主持监事会会议；监事会主席不能履行职务或者不履行职务的，由半数以上监事共同推举一名监事召集和主持监事会会议。

监事会应当包括股东代表和适当比例的公司职工代表，其中职工代表的比例不低于 1/3。监事会中的职工代表由公司职工通过职工代表大会、职工大会或者其他形式民主选举产生。

修订后：第一百四十四条 公司设监事会。监事会由 3 名监事组成，监事会设主席 1 人。监事会主席由全体监事过半数选举产生。监事会主席召集和主持监事会会议；监事会主席不能履行职务或者不履行职务的，由半数以上监事共同推举一名监事召集和主持监事会会议。

监事会应当包括股东代表和适当比例的公司职工代表，其中职工代表的比例 **为** 1/3。监事会中的职工代表由公司职工通过职工代表大会、职工大会或者其他形式民主选举产生。

除上述修订内容外，《公司章程》其他条款不变。公司董事会同时提请股东大会授权公司经营管理层办理工商变更登记等相关事宜，最终以市场监督管理部门核准的内容为准。

请各位股东及股东代表予以审议。

附件一：

掌阅科技股份有限公司 2022 年度董事会工作报告

2022 年，公司董事会严格按照《公司法》《证券法》等法律法规以及《公司章程》《董事会议事规则》等相关规定，切实履行董事职责，严格执行股东大会各项决议，积极推进董事会各项决议的实施，不断规范公司法人治理结构，确保董事会科学决策和规范运作。现将董事会 2022 年度工作情况汇报如下：

一、公司经营情况

2022 年，公司实现营业收入 258,241.74 万元，较去年同期相比增长 24.71%；归属于上市公司股东的净利润 5,757.72 万元，较去年同期相比下降 61.77%；归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润 4,571.72 万元，较去年同期相比下降 69.75%。报告期内，公司加大战略转型力度，大力发展免费阅读，显著加大营销推广力度，持续推进组织建设和技术基建，销售费用、管理费用、研发费用分别较去年同期相比增长 124.81%、33.96%、28.60%，投入力度的加大对公司当期业绩有较大影响。

2022 年，公司持续专注于数字阅读领域，以“做全球最专业的阅读平台”为愿景，以“让阅读价值无处不在”为使命，不断优化营销中台，提升商业化平台的变现效率，完善内容中台的基础能力建设，通过“付费+免费”融合发展模式提升平台商业价值，年度平均月活用户数为 1.7 亿。2022 年是公司发展历史上具有里程碑意义的一年，公司已经从主要通过终端预装获取流量成功转型成为通过互联网市场化获取流量并精细化运营的数字阅读平台，免费阅读业务成为公司增长的主要驱动力。

报告期内，公司加大技术研发尤其是人工智能相关的技术投入，数字阅读平台已经实现了个性化推荐、智能审核和 TTS(Text To Speech,从文本到语音)等人工智能相关的产品和服务。个性化推荐方面，不断优化推荐机制，基于新建的内容标签体系，实现标签的快速覆盖，提高了个性化推荐的效率；智能审核方面，针对书籍特别是小说中违规内容的特点，在“深度学习模型”及“敏感词识别规则”两个方面做了专门的优化，在保证高召回率的情况下，尽可能提高识别的精确率，公司审核模型的准确率、召回率均显著高于业内服务提供商；上线 TTS 系

统，给用户提供了更丰富的选择，TTS 系统将通过提供多角色对话、主角定制化音色、真人对白三项功能，从单纯的讲书升级为广播剧，提升用户听书的投入度和沉浸感。

报告期内，公司强化内容生态建设，持续提升内容原创能力，通过数据可视化策略进行精细化运营。《南宋第一卧底》、《大唐第一狂徒》、《仙帝归来》、《不朽天帝》等原创作品成绩优异。持续增强优质内容储备，引入了《不能承受的生命之轻》、《始于极限：女性主义往复书简》、《手艺里的中国》等数万部优质精品数字图书，《原则：应对变化中的世界秩序》、《逆龄大脑：保持大脑年轻敏锐的新科学》、《纳瓦尔宝典》等 10 余万小时有声内容，进一步夯实了内容壁垒。由公司联合出品并独家上线的《重生：湘江战役失散红军记忆》在 2022 年入选了国家新闻出版署 2021 年“优秀现实题材和历史题材网络文学出版工程”，公司原创网络文学作品《大明第一狂士》入选中国小说学会“2022 年度好小说”榜单。

报告期内，公司深耕数字阅读生态，不断探索开拓新的业务形态，通过“先电后纸”模式实现数字阅读与传统出版融合发展，基于内容优势深入布局 IP 衍生产业链，扩大阅读出海业务领先优势。先电后纸方面，月关的经典佳作《逍遥游》、聚焦“密逃设计师”行业诠释拼搏青春的《初恋在逃中》、由一线法医“法医剑哥”打造基于刑侦法医实践的《法医密档·不在现场的证人》、《法医密档·柳叶刀下》、聚焦攸关民生却少人关注的水稻育种领域的《粮站》等优质作品在 2022 年出版上市。IP 衍生方面，公司 IP 改编的动漫《独步逍遥》、《绝世武魂》、《逆天至尊》、《元龙》等在腾讯多个动漫平台同步更新；由公司 IP 改编或原创的短剧作品《爱在午夜降临前》、《idol，跟我恋爱吧》、《我的西装新娘》等多部短剧作品陆续在抖音上线。阅读出海方面，公司在欧美、东南亚等区域布局不断深化，精细化运营体系效率初显，内容运营体系日益完善，本地化内容生态加快构建，获得了 Jessica Hall 等作者在内的万余本网文作品授权，其中原创作品《His Lost Lycan Luna》得到了广大海外用户的喜爱。

（一）2022 年主要经营数据

1、主营业务情况

2022 年，公司实现营业收入 258,241.74 万元，较去年同期相比增长 24.71%；

归属于上市公司股东的净利润 5,757.72 万元，较去年同期相比下降 61.77%。

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
数字阅读平台	2,228,676,620.25	561,427,181.72	74.81	43.25	-30.77	增加 26.39 个百分点
版权产品	315,402,965.78	119,708,048.30	62.05	-34.69	-26.51	减少 4.22 个百分点
其他	38,337,830.37	13,443,624.95	64.93	19.43	38.17	减少 4.76 个百分点

2、费用情况

2022 年度，公司期间费用（销售费用、管理费用、研发费用、财务费用）合计 183,224.21 万元，同比增长 98.19%。

单位：元 币种：人民币

项目	2022 年	2021 年	同比增减 (%)	重大变动说明
销售费用	1,517,953,389.53	675,221,759.61	124.81	主要系加大营销推广力度所致
管理费用	153,241,276.03	114,390,046.07	33.96	主要系加大中高层人才引进力度所致
研发费用	218,803,487.22	170,138,812.11	28.60	主要系加大技术基建投入所致
财务费用	-57,756,005.62	-35,282,110.57	63.70	主要系汇兑收益增加所致

3、研发投入

2022 年度，研发投入合计 21,880.35 万元，占营业收入 8.47%。

4、现金流情况

单位：元 币种：人民币

	2022 年	2021 年	变动 (%)
经营活动现金流入小计	2,689,563,984.92	2,264,375,366.12	18.78
经营活动现金流出小计	2,547,460,145.31	2,160,258,876.36	17.92
经营活动产生的现金流量净额	142,103,839.61	104,116,489.76	36.49

投资活动现金流入小计	161,520,000.00	324,454,965.00	-50.22
投资活动现金流出小计	164,035,598.63	774,593,803.38	-78.82
投资活动产生的现金流量净额	-2,515,598.63	-450,138,838.38	-99.44
筹资活动现金流入小计	1,880,908.00	1,075,205,310.77	-99.83
筹资活动现金流出小计	26,041,167.22	75,998,321.98	-65.73
筹资活动产生的现金流量净额	-24,160,259.22	999,206,988.79	-102.42
现金及现金等价物净增加额	112,175,061.08	652,351,902.80	-82.80

二、董事会的日常工作情况

（一）2022 年董事会召开及决议情况

2022 年公司董事会严格按照法律法规和公司章程的规定，召开董事会会议，对公司的各项重大事项，进行了认真研究和科学决策。全年共召开 5 次董事会会议，具体审议情况如下：

会议届次	召开日期	会议决议
第三届董事会第六次会议	2022 年 3 月 3 日	审议通过了如下议案： 关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案
第三届董事会第七次会议	2022 年 4 月 22 日	审议通过了如下议案： 1、2021 年年度报告全文及 2021 年年度报告摘要 2、2021 年度董事会工作报告 3、2021 年度总经理工作报告 4、2021 年度财务决算报告 5、公司 2021 年度利润分配预案 6、关于 2021 年度日常关联交易确认及 2022 年度日常关联交易预计的议案 7、2021 年度内部控制评价报告 8、2021 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告 9、关于聘任 2022 年度审计机构的议案 10、关于 2022 年度使用部分闲置自有资金进行短期理财的议案 11、关于会计政策变更的议案 12、关于继续为公司及公司董事、监事、高级管理人员购买责任保险的议案 13、关于修订《公司章程》的议案 14、关于修订《股东大会议事规则》的议案 15、关于修订《董事会议事规则》的议案 16、关于修订《独立董事工作细则》的议案 17、关于修订《对外投资管理制度》的议案 18、关于修订《对外担保管理制度》的议案 19、关于修订《关联交易管理制度》的议案

		20、关于修订《募集资金管理制度》的议案 21、关于修订《董事、监事和高级管理人员持有公司股份及其变动管理办法》的议案 22、关于修订《董事会秘书工作细则》的议案 23、关于修订《信息披露事务管理制度》的议案 24、关于修订《投资者关系管理制度》的议案 25、关于修订《内幕信息知情人登记备案制度》的议案 26、关于调整公司组织架构的议案 27、关于召开 2021 年年度股东大会的议案
第三届董事会第八次会议	2022 年 4 月 29 日	审议通过了如下议案： 2022 年第一季度报告
第三届董事会第九次会议	2022 年 8 月 26 日	审议通过了如下议案： 1、2022 年半年度报告及其摘要 2、2022 年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告
第三届董事会第十次会议	2022 年 10 月 28 日	审议通过了如下议案： 1、2022 年第三季度报告 2、关于变更公司经营范围并修订《公司章程》的议案 3、关于召开 2022 年第一次临时股东大会的议案

（二）董事会对股东大会决议的执行情况

2022 年度，公司共召开 1 次年度股东大会、1 次临时股东大会，公司董事会严格按照《公司法》《证券法》等有关法律、法规和《公司章程》及《股东大会议事规则》的相关规定，认真执行重大事项的决策程序，贯彻先审议后实施的决策原则，严格按照股东大会的决议和授权，认真执行股东大会通过的各项决议。

（三）董事会下设各专门委员会运作情况

公司董事会下设战略委员会、审计委员会、提名委员会、薪酬与考核委员会四个专门委员会。各委员会根据政策要求与制度规范，认真履行职责，充分发挥专业技能和决策能力，为董事会决策提供了良好的支撑，为公司的经营运行、财务审计等事项提供了宝贵的建议，推动公司合规、健康发展。

三、2023 年度经营目标及未来发展规划

2023 年公司将严格按照《公司法》《证券法》等法律法规的要求，结合自身实际情况，规范治理结构，以真实、准确、完整的信息披露、良好互动的投资者关系、严格有效的内部控制和风险控制体系，诚信经营，透明管理，不断完善法人治理结构，规范公司运作，切实保障全体股东与公司利益最大化。

（一）发展战略

公司将以数字阅读平台为基础，以人工智能技术为支撑，整合产业链上下游

的泛文化娱乐资源，打造以智能阅读为核心的生态圈。生态圈中的所有参与者将能够公平透明地分享掌阅科技用户群带来的红利，同时也将刺激各个链条中的参与者提供更优质的产品和服务，最终形成读者、粉丝、作者、内容提供方、内容衍生相关方等各方利益的互相促进和良性循环，最终打造成全球最专业的智能阅读平台，让阅读价值无处不在。

（二）经营计划

1、加强精细化运营能力，持续优化产品体验和服务

持续加强精细化运营能力，以产品体验和服务为基础，继续大力发展免费阅读业务。同时，拓展业务新增长点，加大支撑系统、流程建设、内容生产、模式创新等关键领域建设。

2、加大人工智能技术研发投入，推动 AIGC 在数字阅读平台的深化应用

利用公司在内容版权资源、创作者生态、海量用户资源、出海领先地位等领域的优势，加快 AI 大模型在数字阅读垂直领域的调优工作，推动 AIGC 在内容生产、营销推广、丰富产品形态等多方面深化应用。

3、持续深耕基建，提升数据中台对公司业务的驱动能力

持续优化数据底层能力，建设数据平台和工具，推进数据在业务各个场景的落地，使得数据资产价值最大化，完善决策链路，提升业务决策效率。

掌阅科技股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 21 日

附件二：

掌阅科技股份有限公司 2022 年度监事会工作报告

2022 年度，掌阅科技股份有限公司监事会严格按照《公司法》、《证券法》、《公司章程》及有关法律法规的规定，勤勉尽责地履行监事职责，依法独立行使职权，保障公司规范运作，切实维护了公司及全体股东的合法权益，对公司的定期报告进行审核，对公司的依法运作、财务状况、重大事项以及董事、高级管理人员履行职责等方面进行了有效的监督，为促进公司健康发展发挥了积极作用。

一、监事会基本情况

公司第三届监事会成员 3 名，分别为监事会主席黄国伟，监事凌小慧、郭敏。其中郭敏为职工代表监事。

监事凌小慧由于个人原因申请辞去公司监事职务，详见公司于 2022 年 12 月 31 日披露的相关公告。

二、监事会会议召开情况

报告期内，公司监事会共召开了 5 次监事会会议，全体监事均亲自出席会议，对监事会审议的议案未提出异议。监事会会议的召集、召开和审议程序符合相关法律法规的规定。召开会议具体情况如下：

2022 年 3 月 3 日，公司召开了第三届监事会第六次会议，会议审议并通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》。

2022 年 4 月 22 日，公司召开了第三届监事会第七次会议，会议审议并通过了《2021 年年度报告全文及 2021 年年度报告摘要》、《2021 年度监事会工作报告》、《2021 年度财务决算报告》、《公司 2021 年度利润分配预案》、《关于 2021 年度日常关联交易确认及 2022 年度日常关联交易预计的议案》、《2021 年度内部控制评价报告》、《2021 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》、《关于会计政策变更的议案》、《关于继续为公司及公司董事、监事、高级管理人员购买责任保险的议案》、《关于修订〈监事会议事规则〉的议案》。

2022 年 4 月 29 日，公司召开了第三届监事会第八次会议，会议审议并通过了《2022 年第一季度报告》。

2022 年 8 月 26 日，公司召开了第三届监事会第九次会议，会议审议并通过了《2022 年半年度报告及其摘要》、《2022 年半年度募集资金存放与实际使用情

况的专项报告》。

2022 年 10 月 28 日，公司召开了第三届监事会第十次会议，会议审议并通过了《2022 年第三季度报告》。

三、监事会对有关事项的审核情况

（一）公司依法运作情况

报告期内，全体监事依法出席股东大会、列席董事会会议，从切实维护公司、股东、职工及其他利益相关者的合法权益出发，对公司 2022 年度依法运作情况进行了全过程的监督和检查。

监事会认为：公司股东大会和董事会严格依照国家有关法律法规和《公司章程》行使职权，会议的召集、召开、表决和决议等程序合法合规。各位董事和高级管理人员尽职尽责，严格执行股东大会和董事会决议，未发现违反法律、法规和《公司章程》或损害公司利益的行为。

（二）检查公司财务情况

2022 年度，监事会对公司的财务制度和财务状况进行了检查。公司财务制度健全、管理规范、财务运作正常。公司财务报表的编制符合《企业会计准则》的规定，财务报告真实、准确、完整的反映了公司的财务状况和经营成果。

（三）公司对外担保情况

报告期内，公司未发生对外担保行为。

（四）公司关联交易情况

公司 2022 年度关联交易主要是日常经营过程中正常的经营行为。公司与各关联方的交易价格均以市场价格为基础，定价公允，程序合规，不存在损害公司和股东利益的情形。

（五）募集资金使用情况

报告期内，监事会对募集资金使用情况进行了核查，公司在保障投资资金安全、不影响募集资金投资计划的前提下，根据募投项目建设进展及资金需求，对募集资金进行现金管理，有利于提高募集资金的使用效率。公司不存在违规使用募集资金的行为，不存在改变或变相改变募集资金投向和损害股东利益的情况。

（六）内部控制情况

监事会认为，公司已建立了较为完善的法人治理结构、内部控制体系和规范运作的内部控制环境；公司内部控制体系的建立对公司经营管理的各个环节起到

了较好的风险防范和控制作用，确保了财务报告及相关信息的真实完整。

四、监事会 2023 年度工作计划

2023 年度，监事会继续履行《公司法》和《公司章程》赋予的职责，在依法独立履行职责的同时进一步加强监事会内部建议、落实监督机制、完善监事会工作制度，强化监督能力，切实保障股东权利得到落实。

2023 年度，监事会还将进一步加强监督公司内部控制制度的落实和完善，更好的履行对公司财务、风险控制和董事、高级管理人员行为的监督责任，进一步规范和完善监事会工作机制，切实维护公司全体股东的合法权益，促进公司健康持续发展。

掌阅科技股份有限公司

监事会

2023 年 4 月 21 日

附件三：

掌阅科技股份有限公司 2022 年度财务决算报告

公司 2022 年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了编号为“容诚审字[2023]518Z0441 号”的标准无保留意见的审计报告。现将公司有关的财务决算情况汇报如下：

一、主要财务数据

2022 年，公司实现营业收入 258,241.74 万元，较去年同期相比增长 24.71%；归属于上市公司股东的净利润 5,757.72 万元，较去年同期相比下降 61.77%。

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	2022年	2021年	本期比上年同期增减(%)	2020年
营业收入	2,582,417,416.40	2,070,784,337.34	24.71	2,060,658,761.60
归属于上市公司股东的净利润	57,577,154.32	150,604,584.97	-61.77	264,152,561.71
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	45,717,161.02	151,112,323.47	-69.75	257,497,671.68
经营活动产生的现金流量净额	142,103,839.61	104,116,489.76	36.49	322,901,128.83
	2022年末	2021年末	本期末比上年同期末增减(%)	2020年末
归属于上市公司股东的净资产	2,577,707,505.44	2,536,519,773.22	1.62	1,438,673,332.82
总资产	3,402,936,937.79	3,452,833,458.53	-1.45	2,284,396,340.71

主要财务指标	2022年	2021年	本期比上年同期增减(%)	2020年
基本每股收益（元/股）	0.13	0.35	-62.86	0.66
稀释每股收益（元/股）	0.13	0.35	-62.86	0.66
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.10	0.35	-71.43	0.64
加权平均净资产收益率（%）	2.25	6.45	减少4.20个百分点	19.77
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	1.79	6.47	减少4.68个百分点	19.28

注：以上财务数据均为本公司的合并报表数据

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 财务状况

1、资产、负债情况分析

截至 2022 年 12 月 31 日，公司总资产 340,293.69 万元，比上年同期减少 1.45%。负债总额 80,604.98 万元，比上年同期减少 10.34%。主要变动情况如下：

单位：元 币种：人民币

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
其他应收款	10,659,113.87	0.31	7,003,064.61	0.20	52.21	主要系本期保证金增加所致
存货	409,841.78	0.01	783,287.38	0.02	-47.68	主要系库存减少所致
其他流动资产	127,508,526.33	3.75	70,118,592.22	2.03	81.85	主要系待抵扣进项税、应收大额存单利息及合同取得成本增长所致
其他非流动金融资产	19,960,000.00	0.59	9,980,000.00	0.29	100.00	主要系本期新增投资所致
使用权资产	3,560,597.49	0.10	10,077,402.54	0.29	-64.67	主要系本期折旧摊销所致
无形资产	43,110,970.73	1.27	182,130,860.82	5.27	-76.33	主要系无形资产摊销所致
长期待摊费用	1,551,302.94	0.05	2,510,929.67	0.07	-38.22	主要系本期摊销所致
应付职工薪酬	79,928,673.74	2.35	54,659,030.93	1.58	46.23	主要系本期奖金计提增加所致
一年内到期的非流动负债	591,007.99	0.02	8,584,894.44	0.25	-93.12	主要系一年内到期的租赁负债减少所致

租赁负债	486,827.91	0.01	720,286.35	0.02	-32.41	主要系应付租赁款减少所致
递延收益	3,970,000.00	0.12	8,970,000.00	0.26	-55.74	主要系政府补助达到可确认条件所致

(二) 经营情况

1、主营业务情况

2022 年度，公司实现营业收入 258,241.74 万元，同比增长 24.71%。营业成本 69,457.89 万元，同比下降 29.38%。具体构成情况如下：

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
数字阅读平台	2,228,676,620.25	561,427,181.72	74.81	43.25	-30.77	增加 26.39 个百分点
版权产品	315,402,965.78	119,708,048.30	62.05	-34.69	-26.51	减少 4.22 个百分点
其他	38,337,830.37	13,443,624.95	64.93	19.43	38.17	减少 4.76 个百分点

2、期间费用

2022 年度，公司期间费用（销售费用、管理费用、研发费用、财务费用）合计 183,224.21 万元，同比增长 98.19%。主要情况如下：

单位：元 币种：人民币

项目	2022 年	2021 年	同比增减 (%)	重大变动说明
销售费用	1,517,953,389.53	675,221,759.61	124.81	主要系加大营销推广力度所致
管理费用	153,241,276.03	114,390,046.07	33.96	主要系加大中高层人才引进力度所致
研发费用	218,803,487.22	170,138,812.11	28.60	主要系加大技术基建投入所致
财务费用	-57,756,005.62	-35,282,110.57	63.70	主要系汇兑收益增加所致

(三) 现金流量情况

2022 年度公司现金流量情况如下表：

单位:元 币种:人民币

	2022 年	2021 年	变动 (%)
经营活动现金流入小计	2,689,563,984.92	2,264,375,366.12	18.78
经营活动现金流出小计	2,547,460,145.31	2,160,258,876.36	17.92
经营活动产生的现金流量净额	142,103,839.61	104,116,489.76	36.49
投资活动现金流入小计	161,520,000.00	324,454,965.00	-50.22
投资活动现金流出小计	164,035,598.63	774,593,803.38	-78.82
投资活动产生的现金流量净额	-2,515,598.63	-450,138,838.38	-99.44
筹资活动现金流入小计	1,880,908.00	1,075,205,310.77	-99.83
筹资活动现金流出小计	26,041,167.22	75,998,321.98	-65.73
筹资活动产生的现金流量净额	-24,160,259.22	999,206,988.79	-102.42
现金及现金等价物净增加额	112,175,061.08	652,351,902.80	-82.80

(1)经营活动产生的现金流净额同比增加 36.49%，主要系经营活动现金流入流出综合影响所致；

(2)投资活动现金流入减少 50.22%，主要系收回投资收到的现金减少所致；

(3)投资活动现金流出减少 78.82%，主要系投资支付的现金减少所致；

(4)投资活动产生的现金流量净额同比减少 99.44%，主要系投资支付的现金流出减少所致；

(5)筹资活动现金流入减少 99.83%，主要系吸收投资收到的现金减少所致；

(6)筹资活动现金流出减少 65.73%，主要系分配股利、利润或偿付利息支付的现金及支付其他与筹资活动有关的现金减少所致；

(7)筹资活动产生的现金流量净额同比减少 102.42%，主要系去年公司非公开发行股票的筹集资金到账，本期无相关活动所致。

掌阅科技股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 21 日